
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33149 39Quinta-feira, 16 DE JUNHO DE 2016

III - Determinar à Diretoria de Administração e à Divisão de 
Polícia Administrativa que adotem as providências de estilo para 
o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 974012
PORTARIA Nº 045/2016-DGPC/DIVERSOS                       BELÉM, 
_____ DE _______ DE 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 046/04;
CONSIDERANDO que de acordo com o artigo 5º da lei 
Complementar  nº 022/94, compete a Polícia Civil, entre outros, 
a prevenção da ordem e dos direitos, o combate efi caz da 
criminalidade e da violência, além de exercer a fi scalização de 
jogos e diversões públicas;
CONSIDERANDO que o Decreto nº 2.423 de 31 de Agosto de 
1982, determina a cassação do registro, licença ou alvará, de 
estabelecimentos ou sede de lugar onde se realizem diversões 
públicas, quando comprovada a existência de infração às normas 
legais;
CONSIDERANDO que o estabelecimento denominado “ARENA 
BAR”, foi objeto do procedimento policial nº 53/2015.000782-1, 
instaurado na Superintendência Regional do Marajó Ocidental/
Breves, ensejando o Processo Administrativo Aparatório nº 
001/2016-PAA/DPA, de 20/01/2016;
CONSIDERANDO a conclusão do PAA nº 001/2016-
PAA/DPA, pela aplicação da penalidade de Suspensão das 
Atividades pelo prazo de 30(trinta) dias ao estabelecimento 
denominado “ARENA BAR”, por ter sido constatado as 
irregularidades apuradas em procedimento policial, e ainda está 
funcionando em desacordo com a licença expedida pela DPA/PC;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 369/2016-CONJUR, 
de 04/05/2016, concordando com a sugestão da Autoridade 
Apuradora do citado processo;
R E S O L V E:         
I - Acatar integralmente os termos do Relatório fi rmado 
pelo Presidente do Processo Administrativo Apuratório 
nº 001/2016-PAA/DPA e o Parecer Jurídico n° 
369/2016-CONJUR, datado de 04/05/2016;
II - DETERMINAR a SUSPENSÃO DAS ATIVIDADES por 
30(trinta) dias do Estabelecimento denominado “ARENA BAR” 
de propriedade do Sr. MAIKE DE ALMEIDA DE OLIVEIRA, sito na 
Rua Interventor Malcher nº 1521-Bairro do Aeroporto-Breves-
Pará,,  com base no Artigo 14, item III § 1º do Decreto nº 2423, 
de 31/08/1982;
III - Determinar à Diretoria de Administração e à Divisão de 
Polícia Administrativa que adotem as providências de estilo 
para o pleno cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 974023

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgao: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 13/06/2016
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/04/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2016/118315, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
Admitidos:
Nome do Servidor                                                                      Cargo 
do Servidor                   Término Vínculo                  Observação
ALESSANDRA DE FÁTIMA PEREIRA DIAS          ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO      12/06/2017           CONTRATO Nº 020/2016-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 974160
ADMISSÃO DE SERVIDOR

Órgao: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 13/06/2016
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/04/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2016/118315, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
Admitidos:
Nome do Servidor                                                                      Cargo 
do Servidor                   Término Vínculo                  Observação
ALEXSANDRO DE SOUZA MOURA                    ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO      12/06/2017           CONTRATO Nº 021/2016-
PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 974161

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 13/06/2016
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/04/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2016/118315, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
Admitidos:
Nome do Servidor                                                                      Cargo 
do Servidor                   Término Vínculo                  Observação
ANA CAROLINA SARAIVA DE OLIVEIRA VIEIRA     ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO      12/06/2017           CONTRATO Nº 022/2016-
PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 974162

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 13/06/2016
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/04/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2016/118315, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
Admitidos:
Nome do Servidor                                                                      Cargo 
do Servidor                   Término Vínculo                  Observação
AKBAR DA ROCHA PAIXÃO DE ALMEIDA        ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO      12/06/2017           CONTRATO Nº 023/2016-
PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 974163

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 13/06/2016
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/04/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2016/118315, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
Admitidos:
Nome do Servidor                                                                      Cargo 
do Servidor                   Término Vínculo                  Observação
ANALICE RODRIGUES DO NASCIMENTO RAIOLASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO      12/06/2017           CONTRATO Nº 024/2016-
PCE              
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 974164

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 13/06/2016
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/04/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2016/118315, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
Admitidos:
Nome do Servidor                                                                      Cargo 
do Servidor                   Término Vínculo                  Observação
ANGELITA CARDOSO BOAVENTURA DIASASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO                                                                              12/06/2017           
CONTRATO Nº 025/2016-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 974166

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 13/06/2016
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/04/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2016/118315, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
Admitidos:
Nome do Servidor                                                                      Cargo 
do Servidor                   Término Vínculo                  Observação
CAMILA DO SOCORRO MACIEL CHAVES   ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO                                                                          12/06/2017           
CONTRATO Nº 026/2016-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 974168

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 13/06/2016
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/04/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2016/118315, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
Admitidos:
Nome do Servidor                                                                      Cargo 
do Servidor                   Término Vínculo                  Observação
CARLOS BRITO DE OLIVEIRA JUNIORASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO                                                                 12/06/2017           
CONTRATO Nº 027/2016-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 974170

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 13/06/2016
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/04/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2016/118315, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
Admitidos:
Nome do Servidor                                                                      Cargo 
do Servidor                   Término Vínculo                  Observação
CARLOS GABRIEL CANEVARI                                 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO      12/06/2017           CONTRATO Nº 028/2016-
PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 974171

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 13/06/2016
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/04/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2016/118315, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
Admitidos:
Nome do Servidor                                                                      Cargo 
do Servidor                   Término Vínculo                  Observação
CASSIA GABRIELA LOBATO LOBOASSISTENTE ADMINISTRATIVO                                                         
12/06/2017           CONTRATO Nº 029/2016-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 974188

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 13/06/2016
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/04/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2016/118315, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
Admitidos:
Nome do Servidor                                                                      Cargo 
do Servidor                   Término Vínculo                  Observação
CELSO LEANDRO ARAUJO MESCOUTOASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO                                                                     12/06/2017           
CONTRATO Nº 030/2016-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 974193

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 13/06/2016
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/04/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2016/118315, NÃO 


